
1 
 

MATERIALE 
Ședința ordinară din data de 15.12.2022 

 
-DISPOZIŢIA  nr. 198 

privind convocarea Consiliului local  Râmnicelu, Judeţul Buzău, 
în şedinţa extraordinară de îndată 

  

Primarul comunei Râmnicelu , Judeţul Buzău, având in vedere: 
-referatul secretarului general al comunei Râmnicelu, înregistrat sub nr. 9310 din 12.12 .2022;  
-prevederile art. 22 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului local 
Râmnicelu, Judeţul Buzău, 
-în temeiul prevederilor art. 133-(3) lit.(a), art. 196-(1) lit.(b) si art. 197 alin.(1) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, modificat si completat, 
 

D I S P U N E: 
         Art.1). Se convoacă Consiliul local al comunei Râmnicelu, Judeţul Buzău, în şedinţă 
extraordinară de îndată, pentru data de 15 Decembrie 2022 - ora  10,00 care va avea loc în Sala  
consiliului local din Strada Ceauşu Nr. 428A, cu următorul proiect al ordinii de zi: 
a)-Proiect de hotărare privind rectificarea bugetului local pe annul 2022. 
-Spre avizare: Toate cele trei comisii. 
b).Întrebări, interpelări, petiţii şi informări. Diverse. 
            Art.2). Iniţiatorul proiectelor de hotărari înscrise pe proiectul ordinii de zi, este primarul 
comunei Râmnicelu. 
            Art.3). (1) Materialele proiectelor de hotărari înscrise pe ordinea de zi a şedinţei extraordinare 
de îndată din data de 15 Decembrie 2022, se transmit în scris pentru consilierii locali care nu dispun 
de echipamente informatice şi online pentru cei care au în dotare echipamente informatice. 
       (2). Asupra proiectelor de hotărari înscrise pe ordinea de zi, consilierii locali pot formula 
amendamente în şedinţele comisiilor de specialitate şi trecute în rapoartele de avizare ale acestora. 
           Art.4). Secretarul general al comunei va face publică, va transmite Institutiei Prefectului 
Judetul Buzau, consilierilor locali si se va aduce la cunostinta publică prin afișare in monitorul oficial 
al comunei, la adresa www.rimnicelu.ro  prezenta dispozitie. 
 
                Primar,                   
          Dumitru Stanciu                                                       Contrasemneaza   
                                                                                   Secretar general al comunei, 
                                                                                             Nicolae Hotescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Data 12.12.2022 



2 
 

Judeţul  Buzău                                                                                   Nr. 9310/12.12.2022 
Comuna Râmnicelu  
Secretar general  
 
 
 
 
 
 

Stimate domnule consilier local:  
 

CATRE……………………………………………………… 
 
 
 
 
    În temeiul art. 133-(1) lit.(a), din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Primarul Comunei Ramnicelu 
vă invită la şedinţa extraordinara de îndată a consiliului local care va avea loc în Sala de 
sedinte din Strada Ceausu , în data de 15 Decembrie 2022, la ora 10,00, cu următorul proiect 
de ordine de zi: 
 
a)-Proiect de hotărare privind rectificarea bugetului local pe annul 2022. 
-Spre avizare: Toate cele trei comisii. 
 
 
b).Întrebări, interpelări, petiţii şi informări. Diverse. 
 

Cu deplină colegialitate, 
Secretar general al comunei 

Nicolae Hoțescu 
...................................... 

 
 
 
 
 
Dacă temperature din data de 15 Decembrie 2022 nu va permite desfășurarea ședinței, aceasta 
se va desfășura într-o clasă de la Școala Nr. 2 Ramnicelu.  
 
 
 
 



3 
 

ROMÂNIA 
Judeţul Buzău 

COMUNA RÂMNICELU 
PRIMAR 

 
-PROIECT DE HOTARARE- 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2022 
 
Primarul comunei Râmnicelu, Judetul Buzau, având în vedere: 
-necesitatea rectificarii bugetului local pe anul in curs, ca urmare a necesității efectuării cheltuelilor pentru 
investițiile aprobate a fi executate în cursul anului 2022, 
-referatul compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului, nr. 
9306/12.12.2022, 
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, actualizata,  
      În temeiul prevederilor art.129, alin. 4), lit.c), art. 139 alin.1) lit.c), art. 196, ali.1) lit.a), si art. 197, 
alin. 1) si 4) din O.U.G. 57/2019-Codul administrativ, modificat și completat, initiez: 
 

-PROIECT DE HOTARARE- 
      Art.1). Se propune rectificarea bugetului local al UAT Ramnicelu dupa cum urmează: 

• Finantarea burselor elevilor din invatamantul de masa suma de 78.000 lei care va fi trasnferata la 
capitolul 65.59.01 „Burse”; 

• Finantarea drepturilor asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizatiile 
lunare se va retrage suma de - 47.000 lei in conformitate cu prevederile art.42 alin.(4) din Legea 
nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, suma ce va fi acoperita din capitolul 68.10.101 „Salarii de 
baza” cu valoarea de 13.778 lei si din capitolul 68.10.117 „Indemnizatii de hrana” cu valoarea de 
33.222 lei 

 
         Art.2). In baza prevederilor art.6. alin.(11) din Legea nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, cu 
modificarile si completarile ulterioare si a deciziei sefului de administratie al AJFP Buzau nr.17/08.12.2022 
va comunicam impozitul pe venit incasat suplimentar in anul 2022 ce va fi repartizat in suma de 42.620 lei 
pentru acoperirea mai multor cheltuieli curente astfel: 

• La capitoul 51.59 „ Asociatii si fundatii suma de 7.000 lei pentru plata TUC, cotizatie Atras 
• La capitoul 51.20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri si servicii suma de 35.620 lei pentru acoperirea 

cheltuielilor curente scadente. 
     Art.2)-Bugetul local pentru annul în curs la capitolul venituri rămane în sumă de 14.212.000 lei, iar la 
capitolul cheltueli în sumă de 14.788.000 lei. 
      Art.3). Rectificarea definitivă a bugetului local pe capitole şi subcapitole pe anul 2022 se va face pe baza 
execuţiei bugetare anuale şi se va prezenta consiliului local în trimestrul I al anului 2023. 
       Art.4). Secretarul general al comunei va face publică, va transmite autorităţilor şi persoanelor interesate 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
                  Iniţiator 
                   Primar, 
            Dumitru Stanciu                                                                  Avizat pentru legalitate 
                                                                                                   Secretar general al comunei, 
                                                                                                             Nicolae Hoţescu 
 
      Înregistrat în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local Ramnicelu pe 
anul 2022, sub nr. 43 din data de 12.12.2022. 



4 
 

Judeţul Buzău                                                                                     Nr. 9307/12.12.2022 
Primăria Râmnicelu 
       Primar 
 
 

Referat de aprobare 
privind rectificarea bugetului local pe anul în curs 

 
 
       Avand în vedere necesitatea efectuării unor cheltueli în bugetul local pe annul în curs, dat 
fiind și apropierea încheierii anului financiar, este necesar rectificarea acestuia , acolo unde 
există disponibilități, după cum urmează: 

• Finantarea burselor elevilor din invatamantul de masa suma de 78.000 lei: 
• Finantarea drepturilor asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau 

indemnizatiile lunare se va retrage suma de - 47.000 lei in conformitate cu prevederile 
art.42 alin.(4) din Legea nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, se 
asigura de la bugetul de stat, din sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata, in 
proportie de cel mult 90% din necesarul de fonduri stabilit in baza numarului de 
beneficiari comunicat de unitatile administrativ-teritoriale;  

       La finele exercitiului financiar, restul sumelor care depasesc bugetul procentul de 
90% din totalul platilor efectuate, se restituie de la bugetul de stat. 
        Aceasta suma va fi acoperita din capitolul „Salarii de baza” cu valoarea de 13.778 lei si 
din capitolul „Indemnizatii de hrana” cu valoarea de 33.222 lei 
          2. In baza prevederilor art.6. alin.(11) din Legea nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 
2022, cu modificarile si completarile ulterioare si a deciziei sefului de administratie al AJFP 
Buzau nr.17/08.12.2022 va comunicam impozitul pe venit incasat suplimentar in anul 2022 
ce va fi repartizat in suma de 42.620 lei pentru acoperirea mai multor cheltuieli curente astfel: 

• La capitoul „ Asociatii si fundatii” suma de 7.000 lei pentru plata TUC, cotizatie 
ATRAS 

• La capitoul „Alte cheltuieli cu bunuri si servicii suma de 35.620 lei pentru acoperirea 
cheltuielilor curente scadente. 

       Supun aprobarii consiliului local, proiectul de hotarare inițiat . 
 
 
 
 

Primar, 
Dumitru Stanciu 

 
 
 
 



5 
 

  JUDETUL BUZAU                                                                                       
 PRIMARIA  RAMNICELU 
Compartiment Financiar Contabil 
   Nr. 9306 din 12.12.2022  
 

REFERAT 
cu privire la emiterea Hotararii privind Rectificarea bugetului pe anul 2022 

 
         In conformitate cu prevederile art.19 alin.2 din legea 273/2006, privind finantele publice 
locale, primarul in calitate de ordonator principal de credite, dispune rectificarea bugetului 
local dupa cum urmeaza: 
         Potrivit prevederilor art.25 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.160/2022 cu 
privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022 si a deciziei sefului de administratie al 
AJFP Buzau nr.15/28.11.2022  va comunicam modificarea sumelor defalcate din taxa pe 
valoarea adaugata dupa cum urmeaza: 

• Finantarea burselor elevilor din invatamantul de masa suma de 78.000 lei 
care va fi trasnferata la capitolul 65.59.01 „Burse”; 

• Finantarea drepturilor asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau 
indemnizatiile lunare se va retrage suma de - 47.000 lei in conformitate cu prevederile 
art.42 alin.(4) din Legea nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, se 
asigura de la bugetul de stat, din sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata, in 
proportie de cel mult 90% din necesarul de fonduri stabilit in baza numarului de 
beneficiari comunicat de unitatile administrativ-teritoriale;  

La finele exercitiului financiar, restul sumelor care depasesc bugetul procentul de 90% 
din totalul platilor efectuate, se restituie de la bugetul de stat. 
Aceasta suma va fi acoperita din capitolul 68.10.101 „Salarii de baza” cu valoarea de 13.778 
lei si din capitolul 68.10.117 „Indemnizatii de hrana” cu valoarea de 33.222 lei 
 
          2. In baza prevederilor art.6. alin.(11) din Legea nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 
2022, cu modificarile si completarile ulterioare si a deciziei sefului de administratie al AJFP 
Buzau nr.17/08.12.2022 va comunicam impozitul pe venit incasat suplimentar in anul 2022 
ce va fi repartizat in suma de 42.620 lei pentru acoperirea mai multor cheltuieli curente astfel: 

• La capitoul 51.59 „ Asociatii si fundatii suma de 7.000 lei pentru plata TUC, cotizatie 
Atras 

• La capitoul 51.20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri si servicii suma de 35.620 lei pentru 
acoperirea cheltuielilor curente scadente. 

Totalul veniturilor pe anul 2022 vor fi de 14 212 000 lei iar cheltuielile vor fi de 14 862 000 
lei. 
 

Referent contabil 
Agafite Daniela 


